

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ trên địa bàn Huyện

Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 13/04/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ trên địa bàn Tỉnh. Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn Huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân nắm được đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, những vấn đề cơ bản của Luật Dân quân tự vệ, làm chuyển biến nhận thức về vị trí, vai trò trách nhiệm xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần củng cố, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh nhân dân ngày càng vững mạnh.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và cộng đồng xã hội, trong đó có cơ quan quản lý Nhà nước giữ vai trò chủ đạo, các cơ quan thông tin, tuyên truyền là lực lượng chính tham gia tích cực vào công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ.

- Gắn nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến Luật Dân quân tự vệ với thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, quyền và nghĩa vụ của công dân về xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh toàn diện, thực hiện thắng lợi hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, kết hợp với các Đề án tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật khác.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tổ chức tập huấn, phổ biến Luật Dân quân tự vệ cho cán bộ công chức, viên chức làm công tác Dân quân tự vệ và các đơn vị Dân quân tự vệ; lực lượng vũ trang Huyện.

- Tuyên truyền sự cần thiết phải ban hành Luật Dân quân tự vệ và các văn bản quy định chi tiết thi hành; các quan điểm cơ bản của Đảng về lực lượng Dân quân tự vệ làm chuyển biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ Đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần củng cố xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh nhân dân.

- Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật về Dân quân tự vệ.
- Tuyên truyền, biểu dương gương người tốt, việc tốt, nhân rộng điển hình tiên tiến trong tham gia tuyên truyền phổ biến Luật Dân quân tự vệ.

2. Hình thức

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng hoặc lồng ghép nội dung cập nhật kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật mới trong các lớp tập huấn, bồi dưỡng khác cho các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, các phòng, ban, ngành huyện.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và lồng ghép thông qua các hoạt động khác:

+ Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Huyện mở chuyên trang, chuyên mục, phát các tin bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Dân quân tự vệ.

+ Tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động cộng đồng, hoạt động văn hóa thể thao, du lịch kỷ niệm các ngày lễ lớn và các hoạt động khác.

- Định hướng, cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí xuất bản tại địa phương về các vấn đề liên quan đến việc thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến tập huấn Luật Dân quân tự vệ.

III. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH HIỆM

1. Ban chỉ huy Quân sự Huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, hội thi hoặc lồng ghép nội dung cập nhật kiến thức phổ biến văn bản pháp luật về Dân quân tự vệ trong các lớp tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng khác cho cán bộ công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân Huyện tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật về Dân quân tự vệ cấp huyện; thành phần Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban chỉ huy quân sự cấp xã; nhằm lựa chọn ra 03 đồng chí Chỉ huy trưởng, 03 đồng chí Chính trị viên có thành tích tốt tham gia hội thi do Tỉnh tổ chức.

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề hoặc kết hợp nội dung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về Luật Dân quân tự vệ trong các buổi thông tin thời sự cho cán bộ chiến sĩ và nhân dân.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị có liên quan định hướng, cung cấp thông tin biểu dương gương người tốt việc tốt, nhân rộng điển hình tiên tiến trong tham gia xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ.

2. Đề nghị Ban tuyên giáo Huyện ủy: Theo chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của mình, phối hợp với Ban CHQS Huyện Hướng dẫn triển khai thực hiện kế hoạch này.

3. Công an Huyện: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ trong lực lượng Công an nhân dân theo chỉ đạo của Công an Tỉnh; tuyên truyền công tác phối hợp giữa Công an huyện với Ban CHQS Huyện, giữa lực lượng công an với lực lượng Dân quân tự vệ trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm.

4. Đề nghị 02 đồn biên phòng trên địa bàn Huyện: Tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật Dân quân tự vệ trong lực lượng Biên phòng; tuyên truyền công tác phối hợp giữa lực lượng biên phòng với Quân sự huyện.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì phối hợp với Ban CHQS Huyện và các cơ quan có liên quan, chỉ đạo, hướng dẫn các trường THPT trên địa bàn thực hiện môn học giáo dục quốc phòng và an ninh; lồng ghép nội dung tuyên truyền phổ biến Luật Dân quân tự vệ phù hợp với chương trình giáo dục.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện:

- Phối hợp với Ban CHQS Huyện, các cơ quan đơn vị có liên quan, tăng cường tuyên truyền phổ biến Luật Dân quân tự vệ; gương người tốt việc tốt trong xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện chính sách, pháp luật và Luật Dân quân tự vệ thông qua các hoạt động văn hóa ở cơ sở, như: hoạt động của đội tuyên truyền lưu động, các hoạt động biểu diễn nghệ thuật quân chúng, triển lãm chiếu phim lưu động... gắn với tuyên truyền thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, của Tỉnh và của Huyện.

7. Phòng Tư pháp: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật Dân quân tự vệ hoặc lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ đảng viên và các tầng lớp nhân dân; biên soạn tài liệu tuyên truyền, tờ rơi, tờ gấp pháp luật... để phục vụ công tác tuyên truyền.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì phối hợp với Ban CHQS Huyện hằng năm phân bổ và bố trí ngân sách thực hiện kế hoạch.

9. Các ban ngành và đoàn thể Huyện: Theo chức năng nhiệm vụ của từng ngành tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật Dân quân tự vệ đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị. Phối hợp với cơ quan chức năng cung cấp thông tin tuyên truyền, các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong công tác tuyên truyền phổ biến Luật Dân quân tự vệ. Phát động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia cuộc thi viết tìm hiểu Luật Dân quân tự vệ khi có hướng dẫn, phát động của cơ quan chức năng.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và Dân quân tự vệ cho cơ quan, đơn vị thuộc quyền; chỉ đạo cán bộ truyền thanh cấp xã phát các tin, bài tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về Dân quân tự vệ, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các nội dung tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về thực hiện Luật Dân quân tự vệ, gương người tốt việc tốt trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Xây dựng mô hình tuyên truyền pháp luật về Dân quân tự vệ và duy trì hoạt động tủ sách pháp luật ở cấp xã.

- Chỉ huy trưởng, Chính trị viên cấp xã 100% quân số tham gia hội thi tìm hiểu pháp luật về Dân quân tự vệ do Huyện tổ chức.

Riêng Ủy ban nhân dân Thị trấn Sa Rài tham mưu cho Ủy ban nhân dân Huyện lựa chọn và xây dựng mô hình điểm tuyên truyền pháp luật về Dân quân tự vệ ở 01 khóm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công các Phòng, ban, ngành Huyện và các xã, thị trấn có kế hoạch tuyên truyền phổ biến Luật Dân quân tự vệ cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn quản lý. Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Ban CHQS Huyện) năm, tham mưu chu UBND huyện chỉ đạo.

- Ban CHQS Huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả về trên đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS Tỉnh (b/c);
- TT/HU, TT/HĐND (năm);
- CT, PCT/UBND Huyện (năm);
- Ban CHQS Huyện(t/h);
- Công an Huyện (t/h);
- 02 đồn biên phòng (t/h);
- Các phòng, ban, ngành huyện
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Ban CHQS các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu VT/UB, Di35.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Mai Văn Siêng